
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 33Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 1744/2019
Objetivo: conduzir interno para audiência de instrução e julgamento na 
comarca de ITUPIRANGA/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA-Brasil
Destino: ITUPIRANGA/PA-Brasil
Servidor(es): 5909371 ANDERSON MACIEL FERREIRA (Agente Prisio-
nal)/57213712 EMANUEL BARBOSA DA SILVA (Motorista).
Período: 30.04.2019 – Diária(s): 0.5 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 444706
PORTARIA Nº 2108/2019

Objetivo: conduzir interno para audiência na comarca de CAMETÁ/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA-Brasil
Destino: CAMETÁ/PA-Brasil
Servidor(es): 57205749 JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO (Agente Prisional).
Período: 14 A 16.05.2019 – Diária(s): 2.5 (duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 444697

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº: 001 - Exercício: 2019
Objeto: A oferta de cursos de iniciação profi ssional às pessoas privadas 
de liberdade, objetivando a reinserção social e melhores perspectivas no 
mercado de trabalho.
Assinatura: 12/06/2019 - Vigência: 12/06/2019 a 11/06/2020.
Valor: R$ 0,00
Primeiro partícipe: Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará - 
SUSIPE
Segundo partícipe: Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR
Terceiro partícipe: Federação da Agricultura e Pecuária Do Pará – FAEPA
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 444758

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 387 DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/272870 de 
07.06.2019.
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora DAYSEANE FERRAZ DA COSTA, matrícula nº 
54185765/2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, 30 
(trinta) dias restantes de LICENÇA PRÊMIO, no período de 08.07.2019 a 
06.08.2019, referente ao triênio de 04.10.2007 a 03.10.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de junho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 444763

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 390 DE 13.06.2019
Servidor: Lídia Maria Reis De Sousa
Matricula: 54187943/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Assistente Social
Período da Licença: 16.05.2019 a 14.16.2019, 30 (trinta) dias, sem pre-
juízo de sua remuneração
Laudo Médico: 198955A/1, de 04.06.2019

Protocolo: 444876

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 395 DE 13.06.2019
Servidor: Anderson Luiz Lemos Gonçalves
Matrícula: 57190768-1
Cargo: Motorista
Objeto: Designado como fi scal dos Contratos celebrados entre a SECULT 
e as seguintes empresas: Contrato 098/2018-Amatec Amazônia Tecnolo-
gia e Sistemas Ltda; 100/2017-Bradok Soluções Corporativas Ltda-EPP; 
030/2016-CLARO S.A e 117/2016-CLARO S.A
Período da designação: A contar 03.06.2019

Protocolo: 444892

PORTARIA Nº 398 DE 13.06.2019
Servidor: Adma de Campos Jordy De Almeida
matrícula: 32654-1
Cargo: Gerente de Material e Patrimônio
Objeto: Designada como fi scal do Contrato nº 018/2018 celebrado entre 
a SECULT e Depósito Silva Castro
Período da designação: A contar de 03.06.2019

Protocolo: 444891
PORTARIA Nº 393 DE 13.06.2019

Servidor: Alex Ramires Santos da Costa
Matrícula: 5792177-2
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado como fi scal dos Contratos celebrados entre a SECULT e 
as seguintes empresas: Contrato 001/2015-Conserp Manutenção de Ele-
vadores Ltda-EPP; Contrato 004/2015-Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos e Contrato 033/2015-Nopragas Controle Ambiental Ltda-EPP
Período da designação: A contar 03.06.2019

Protocolo: 444886
PORTARIA Nº 396 DE 13.06.2019

Servidor: Luis Fernando De Oliveira Alves
Matrícula: 57194906-1
Cargo: Assistente de Informática
Objeto: Designado como fi scal dos Contratos celebrados entre a SECULT 
e as seguintes empresas: Contrato 03/2019-Telemar Norte Leste S.A; 
Contrato 061/2014-Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará --PRODEPA e Contrato 032/2017-Tecnoset Informática 
Produtos e Serviços Ltda
Período da designação: A contar 03.06.2019

Protocolo: 444897
PORTARIA Nº 392 DE 13.06.2019

Servidor: Márcio Elias Alexandria Costa
Matrícula: 57176227-3
Cargo: Gerente de Serviços Gerais
Objeto: Designado como fi scal dos Contratos celebrados entre a SECULT 
e as seguintes empresas: Contrato 071/2018-Araújo Abreu Engenharia 
Norte Ltda; Contrato 110/2016-Cactos Serviços Gerais EIRELI-EPP e Con-
trato 013/2014-Elite Serviços de Segurança Ltda
Período da designação: A contar 03.06.2019

Protocolo: 444881
PORTARIA Nº 394 DE 13.06.2019

Servidor: Marilena Ribeiro Dias
Matrícula: 57211266-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designada como fi scal dos Contratos celebrados entre a SECULT 
e as seguintes empresas: Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA 
e Centrais Elétricas do Pará-CELPA
Período da designação: A contar 03.06.2019

Protocolo: 444890

ERRATA
.

PORTARIA Nº385 DE 12 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
ERRATA da Portaria coletiva de férias nº338 de 29.05.19, publicada no 
DOE de 10.06.19, que concedeu 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
ALUIZIO DA SILVA VILHENA, matrícula nº 57234539/1/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo.
ONDE SE LÊ:
Período de Gozo: 25.07.19 a 23.17.19
LEIA-SE:
Período de Gozo: 25.07.19 a 23.08.19
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de junho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 444757

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 388 DE 12.06.2019

SERVIDOR: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 54185955/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
PERÍODO ANTERIOR: 27.06.2019 a 26.07.2019 (30 DIAS)
NOVO PERÍODO: A SER DEFINIDO
PERÍODO AQUISITIVO: 10.01.2018 a 09.01.2019.

Protocolo: 444746


